Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 18 марта 2019 г. N 8/33933

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
1 марта 2019 г. N 16

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ЗАНЕСЕНИЕ НА

РЕСПУБЛИКАНСКУЮ ДОСКУ ПОЧЕТА

На основании пункта 9 Положения о Республиканской доске Почета, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 30 сентября 1999 г. N 573, подпункта 5.1 пункта 5 Положения
о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. N 867, Министерство
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке отбора претендентов на занесение на Республиканскую
доску Почета (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Л.К.Заяц

СОГЛАСОВАНО                СОГЛАСОВАНО

Министерство экономики     Гродненский областной

Республики Беларусь        исполнительный комитет

Национальный               Минский областной

статистический комитет     исполнительный комитет

Республики Беларусь

Брестский областной        Минский городской

исполнительный комитет     исполнительный комитет

Витебский областной        Могилевский областной

исполнительный комитет     исполнительный комитет

Гомельский областной

исполнительный комитет

                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                 Постановление

                                                 Министерства сельского

                                                 хозяйства и продовольствия

                                                 Республики Беларусь

                                                 01.03.2019 N 16

ИНСТРУКЦИЯ
О ПОРЯДКЕ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ЗАНЕСЕНИЕ НА РЕСПУБЛИКАНСКУЮ ДОСКУ ПОЧЕТА

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок определения претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета (далее - доска Почета) за достижение высоких результатов в
сфере социально-экономического развития среди организаций сельского и рыбного хозяйства
(далее, если не указано иное, - организации).

Занесение на доску Почета является общественным признанием и поощрением
организаций, признанных победителями по итогам работы за отчетный год.

2. Определение претендентов на занесение на доску Почета проводится на основании
материалов, представляемых до 1 марта года, следующего за отчетным годом, в Министерство
сельского хозяйства и продовольствия Национальным статистическим комитетом, областными и
Минским городским исполнительными комитетами (далее, если не указано иное, - облисполкомы и
Минский горисполком), указанных в пунктах 15 и 16 Положения о Республиканской доске Почета.

3. Участниками конкурсного отбора на занесение на доску Почета могут быть организации
всех форм собственности независимо от их организационно-правовой формы.

Для участия в конкурсном отборе организации до 15 февраля года, следующего за отчетным
годом, представляют в районные исполнительные комитеты и администрации районов г. Минска
по месту их государственной регистрации заявку по форме согласно приложению 1 и
информацию об итогах деятельности и достижениях за отчетный год.

4. Для определения претендентов на занесение на доску Почета при подведении итогов
работы за отчетный год обязательным является соблюдение условий, предусмотренных в
подпунктах 12.2 и 12.3 пункта 12 Положения о Республиканской доске Почета, и достижение
наилучших значений показателей оценки работы, установленных в приложении 2.

5. Облисполкомы и Минский горисполком осуществляют выдвижение лучших кандидатур
для определения претендентов на занесение на доску Почета по результатам конкурсного отбора
в количестве не более 2 кандидатур.

6. Министерство сельского хозяйства и продовольствия до 12 марта года, следующего за
отчетным годом, осуществляет проведение конкурсного отбора для определения претендентов из
числа лучших кандидатур от областей и г. Минска на занесение на доску Почета в количестве 9
кандидатур.

7. Критерием определения претендентов на занесение на доску Почета является
достижение ими наилучших значений показателей их работы за отчетный год.

8. Конкурсный отбор осуществляется на основе балльной системы.
Начисление баллов осуществляется раздельно по каждому из показателей для определения

претендентов среди организаций за отчетный год.
Высший балл, начисляемый по каждому показателю, соответствует количеству кандидатур,

представленных облисполкомами и Минским горисполкомом, и отдается организации, достигшей
более высокого значения показателя.

Последующие баллы в порядке уменьшения на единицу присваиваются организациям в
зависимости от величины показателя.

При наличии у организации случаев просроченной задолженности за топливно-
энергетические ресурсы на конец месяца в отчетном году за каждый случай снимается 9 баллов.

Претендентами на занесение на доску Почета признаются организации, набравшие большее
значение итоговых баллов.

В случае равенства значений итоговых баллов у нескольких организаций для определения
лучших претендентов на занесение на доску Почета дополнительно рассматривается значение
показателя рентабельности продаж за отчетный год.

Перечень претендентов на занесение на доску Почета оформляется приказом Министра
сельского хозяйства и продовольствия.

9. Материалы, представленные в Министерство сельского хозяйства и продовольствия в
соответствии с пунктом 2 настоящей Инструкции, при нарушении установленного срока их
представления, отсутствии необходимых согласований, а также по кандидатурам, не
выполнившим условий, предусмотренных в пункте 4 настоящей Инструкции, не рассматриваются.

Приложение 1
к Инструкции о порядке отбора

претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета

Форма

                                  ЗАЯВКА

на участие в конкурсном отборе на занесение на Республиканскую доску Почета

              среди организаций сельского и рыбного хозяйства

     1. Полное наименование организации  в  соответствии  с  учредительными

документами _______________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

     2. Местонахождение организации ______________________________________,

телефон __________________________, e-mail _______________________________.

     3. Место и дата государственной регистрации __________________________

                                                       (наименование

___________________________________________________________________________

 регистрирующего органа, дата государственной регистрации, номер в Едином

__________________________________________________________________________.

государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

     4. Отсутствие в отчетном  году  несчастных  случаев  на  производстве,

повлекших смерть работников по вине нанимателя ___________________________.

                                                       (да, нет)

     5. Отсутствие  просроченной  задолженности по выплате заработной платы

на конец каждого месяца в отчетном году __________________________________.

                                                    (да, нет)

     6.  Отсутствие  вступивших  в  законную силу обвинительных  приговоров

суда либо  процессуальных  решений  органов   уголовного   преследования об

освобождении  от  уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям

за   совершение   в   отчетном   году  коррупционных  преступлений  лицами,

являющимися  руководителями  и  заместителями руководителей, а также фактов

нахождения   таких   лиц,   привлекаемых  к  уголовной  ответственности  за

коррупционные   преступления,   в   занимаемой   должности  в  этот  период

__________________________________________________________________________.

                                 (да, нет)

     7. Непредоставление организации в течение отчетного года:

     отсрочки  и  (или)  рассрочки  уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней,

налогового кредита _______________________________________________________;

                                       (да, нет)

     государственной финансовой поддержки ________________________________.

                                                      (да, нет)

     8. Выполнение объемов поставок (закупок)  товаров  для республиканских

государственных нужд _____________________________________________________.

                           (выполнено, не выполнено, не доводилось)

     9. Являлась ли победителем Республиканской доски Почета  в  предыдущие

годы: _______________________________, в каком году ______________________.

                (да, нет)

Руководитель ______________________     ___________________________________

                   (подпись)                (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Инструкции о порядке отбора

претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ РАБОТЫ ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ЗАНЕСЕНИЕ НА РЕСПУБЛИКАНСКУЮ ДОСКУ
ПОЧЕТА СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ СЕЛЬСКОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА ЗА ОТЧЕТНЫЙ ГОД

N
п/п

Наименование показателя

Значение показателя за
отчетный год

Факт отчетного года
в %, +/- процентных

пунктов к плану
(заданию) план (задание) факт

1 Темп роста выручки от реализации
продукции, товаров, работ, услуг, в
процентах к предыдущему году

2 Выручка от реализации продукции,
товаров, работ, услуг на одного
среднесписочного работника, тыс.
рублей

3 Номинальная начисленная
среднемесячная заработная плата
работников, рублей

4 Соотношение темпа роста выручки от
реализации продукции, товаров, работ,
услуг на одного среднесписочного
работника и темпа роста номинальной
начисленной среднемесячной
заработной платы, коэффициент

5 Рентабельность продаж, процентов

6 Снижение уровня затрат на
производство и реализацию продукции
(работ, услуг) в целом по организации (в
фактических ценах), процентов <*>

7 Показатель по энергосбережению,
процентов <**>

8 Наличие просроченной задолженности
за топливно-энергетические ресурсы на
конец каждого месяца в отчетном году
(наличие либо отсутствие случаев, их
количество)

--------------------------------
<*> Данные приводятся отдельно за 9 месяцев отчетного года и 12 месяцев года,

предшествующего отчетному году.
<**> Показатель территориальными органами государственной статистики не

согласовывается.